
LANDEFAKTA SRI LANKA

GEOGRAFI
Hovedstad Colombo (2,4 mio. indb.)
Areal 65.610 km2 (Danmark:43.000)
Indbyggertal 19,3 mio. (2007)
Befolkningsvækst pr. år 0,4 pct. (2007)
Befolkning Singalesere 80 %, Jaffna tamilere 7 %, indiske tamilere 7 %, muslimske 

tamilere 7 %
Sprog Singalesisk (74 %) er officielt sprog. Tamilsk (18 %), nationalt sprog (også 

officielt sprog nr. 2 fra 1987), andre sprog (8 %)
Religion Buddhisme (79 %), hinduisme (7 %), kristendom (6 %) og islam (8 %)

ØKONOMI
BNI pr. capita 4.210 USD. (2007) (Danmark: 54.910 USD, 2007)
Vækst i BNP pr. capita 6,2 % (2006) (2008: 6,2 % baseret på estimat)
Gældssituation (år) Moderat forgældet. Samlet udlandsgæld: 11,5 mia. USD (2006). 2008 estimat: 

13,6 mia. USD Langfristet gæld: 10,4 mia. USD (2006). Kortfristet gæld: 1,1 
mia. USD (2006)

Udenlandsk bistand pr. capita 60,60 USD (2005) 40,02 USD (2006)
Dansk projekt/programbistand I 2006 udbetalte Danmark 231,4 mio. DKK i bilateral bistand til Sri Lanka
Valuta Sri Lankan Rupees. 100 LKR svarer til ca. 4,8 DKK (marts 2009)

REGERING
Statsoverhoved Præsident Mahinda Rajapaksa
Regeringsleder Premierminister Ratnasiri Wickremanayake
Udenrigsminister Rohitha Bogollagama

Indenrigspolitisk situation: 
Sri Lanka blev uafhængig fra Storbritannien (UK) i 1948, og siden har landets politiske scene været domineret 
af People's Alliance (PA). 
Sri Lanka har siden midten af 50’erne været ramt af en etnisk konflikt af svingende intensitet mellem øens 
tamilske mindretal og singalesiske flertal. 
Ved det senest afholdte parlamentsvalg den 2. april 2004, fik Sri Lanka en ny socialdemokratisk/socialistisk 
orienteret regering. Parlamentsvalg skal afholdes hvert sjette år. Regeringsleder blev Mahinda Rajapaksa fra 
SLFP, det største parti i PA, der fik 65 ud af parlamentets 225 pladser. PA og det singhalesiske marxistiske 
parti, Folkets Forenede Befrielsesfront (eller JVP, Janatha Vimuktasi Peramuna), der fik 40 pladser i 
parlamentet, dannede en mindretalsregering, der i parlamentet bl.a. kunne støtte sig til JHU, der fik 9 pladser 
i parlamentet. Mindretalsregeringen sprængtes juni 2005, hvor JVP trak sig ud af regeringen i utilfredshed 
med en aftale mellem regeringen og De Tamilske Tigre (LTTE) om genopbygning af landet efter flodbølgen den 
26. december 2004. Aftalen er ikke blevet effektueret. 
Oppositionen udgøres bl.a. af det tidligere borgerlige regeringsparti, United National Party, UNP, der med sine 
82 pladser er parlamentets største. Tamil National Alliance med 22 pladser er også en del af oppositionen.

I november 2005 blev premierminister Rajapaksa valgt til ny præsident (6 årig valgperiode). Til ny 
premierminister udnævntes den erfarne SLFP politiker Ratnasiri Wickremanayake. 
LTTE blev i 2006 optaget på EU's liste over terrororganisationer. 
I januar 2007 sluttede flere medlemmer af UNP sig til regeringen, der dermed opnåede flertal. I løbet af 2006-
2009 er konflikten eskaleret og mange tusinde meldes dræbt siden december 2005. Våbenhvilen blev formelt 
ophævet af Sri Lankas regering i januar 2008. 
I løbet af 2008 og 2009 har regeringsstyrkerne haft militær succes med en offensiv mod LTTE, som nu 
praktisk taget er besejret som regulær styrke. 
Det store spørgsmål er nu, om Sri Lankas regering også formår at vinde freden. Den første fase i denne proces
vil formentlig blive valg til det nordlige provinsråd. På længere sigt har regeringen stillet i udsigt, at man er 
parat til at gennemføre en vis grad af decentralisering og dermed magtdeling mellem Colombo og øens 
provinser. 

Økonomisk situation: 
Sri Lankas økonomi voksede med 6,8 % i 2007. Det endelige tal for 2008 er estimeret til 5,8 %, mens 
vækstniveauet i 2009 forventes at ramme ca. 2,6 %. Den forventede lavere vækst i 2009 er baseret på den 
globale økonomiske krise, som også rammer Sri Lankas væsentligste eksportmarkeder, USA og EU. Allerede i 
2010 forventes den økonomiske vækst i Sri Lanka at ligge på 5-7 % under forudsætning af, at 
eksportmarkederne stabiliseres. 
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En årlig vækstrate på 6 – 8 % er nødvendig for effektivt at mindske fattigdommen og arbejdsløsheden. 
Den srilankanske regering har i en årrække haft underskud på de offentlige finanser svarende til ca. 7 % af 
BNP. Denne tendens forventes også at fortsætte i 2009 og 2010 (og muligvis længere). 
Sri Lanka er derfor afhængig af at optage gæld i udlandet. 
Samtidig har den srilankanske rupee på det seneste tabt voldsom værdi i forhold til udlandet, og svækkelsen i 
2009 forventes at blive på omkring 15 %. Det betyder, at Sri Lankas betydelige udlandsgæld, samt renterne 
heraf, bliver markant dyrere. Alene på grund af de stigende udgifter til udlandsgælden, er det derfor fra et 
finansielt synspunkt nødvendigt for Sri Lanka at bringe balance i de offentlige finanser. De offentlige 
besparelser forventes især at komme til at gå hårdt ud over investeringerne i infrastruktur, hvilket kan have 
langsigtede negative konsekvenser for økonomien. 
I marts 2009 anmodede Sri Lanka IMF om assistance, bl.a. i form at et lån på USD 1,9 mia. 
Omkring 850.000 srilankanere arbejder i udlandet (ca. 90 % i Mellemøsten) og sender årligt omkring 1 mia. 
USD hjem. 
Vækstpotentialet er stort. Et potentiale der også forventes positivt påvirket af frihandelsaftalen (SAFTA, South 
Asia Free Trade Area ) mellem de 8 SAARC lande (Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, Indien, Maldiverne, 
Nepal, Pakistan og Sri Lanka). SAFTA-aftalen blev indgået i januar 2004, og trådte officielt i kraft den 1. 
januar 2006. 
Den økonomiske vækst er påvirket af skiftende regeringers økonomiske politik. UNF regeringen, der trådte af i 
april 2004, gennemførte en række økonomiske reformer, herunder skattereformer og liberaliseringer af ellers 
stærkt kontrollerede sektorer. Den nuværende regering fører en mere traditionel statsdirigeret økonomisk 
politik, og JVPs indflydelse har bl.a. betydet, at privatiseringen af f.eks. elektricitetssektoren er stillet i bero. 

Inflationen (forbrugspriser) lå i 2008 i gennemsnit på 22,6 %, hvilket til dels kan tilskrives stigende energi- og 
fødevarepriser på verdensplan. Ved udgangen af 2008 var inflationen dog faldet til 14,4 %. 
Inflationen forventes at falde drastisk i 2009-10 til mellem 6 % og 7 %, primært på grund af den lavere 
økonomiske aktivitet. 
Samhandelen med omverdenen er domineret af eksport til USA og EU, hvor samlet set ca. 60 % af Sri Lanka 
eksportvarer blev afsat i 2007. Eksporten til Indien var på 9,9 %. De væsentligste importlande er Indien, Kina 
og Singapore. 
De vigtigste eksportvarer er tekstiler, te, diamanter og ædelstene samt olieprodukter. Sri Lankas vigtigste 
importvarer er mineraler, maskiner og transportmidler, tekstilmaterialer samt kemikalier. 
Dansk eksport til Sri Lanka beløb sig i 2007 og 2008 til henholdsvis DKK 121,6 mio. kr. og DKK 145,0 mio. 
Samme år var dansk import fra Sri Lanka på henholdsvis DKK 123,7 mio. kr. og 157,9 mio. 

Udenrigspolitisk situation: 
Sri Lanka fastholder en uændret udenrigspolitik, der indebærer aktiv medvirken i bl.a. Den Alliancefri 
Bevægelse, Non Aligned Movement (NAM) og i FN. Regeringen vil forsøge at udbygge sit udenrigspolitiske 
samarbejde med sine naboer, ikke mindst med Indien, men også med øvrige lande i Asien og i stigende grad 
med Kina og Pakistan. Sri Lanka er af en lang række lande i forbindelse med konflikten med LTTE blevet 
anklaget for grove brud på de universelle menneskerettigheder. Anklager som bliver afvist. 
Sri Lanka er medlem af det Britiske Commonwealth og den regionale samarbejdsorganisation South Asia 
Association for Regional Cooperation, SAARC, der blev etableret i 1985. 

Udviklingssamarbejdet med Danmark: 
Efter flodbølgen den 26. december 2005 ydede Danmark en omfattende humanitær bistand til Sri Lanka. 
Danmark har yderligere bidraget med 50 mio. kr. til genopbygning af drikkevandsforsyningen i tre udvalgte 
områder. Disse tre projekter er alle blevet afsluttet og overdraget til myndighederne. 
Udover den gavefinansierede bistand er der også etableret et samarbejde med myndighederne i Sri Lanka om 
finansiering af en række projekter med danske blandede kreditter. 
Til at understøtte fredsprocessen blev der i 2003 for en tre års periode bevilget DKK 156 mio., der blev 
anvendt til minerydning; støtte til reintegration og repatriering af internt fordrevne; støtte til 
forsoningsprocessen og konfliktforebyggelse; fremme af menneskerettigheder og demokrati samt deltagelse i 
våbenhvileobservatørkorpset. Alle projekter under denne bevilling er blevet afsluttet. Til opfølgning på to af 
projekterne, omfattende journalistuddannelse blev der i 2006 for perioden frem til udgangen af 2008 bevilget 
yderligere DKK 9,7 mio. til to medieinstitutioner, i Jaffna i nord og i hovedstaden Colombo. Projektet er blevet 
forlænget. 

Den danske ambassade i New Delhi: 
E-mail: delamb@um.dk 
Hjemmeside: http://www.ambnewdelhi.um.dk/en 

Andre nyttige links: 
Sri Lankas regering: 



http://www.gov.lk/ 
Danmarks Eksportråd: http://www.um.dk/da/menu/Eksportraadgivning/
Udenrigsministeriets rejsevejledninger:
http://www.um.dk/da/menu/Borgerservice/FoerRejsen/ Rejsevejledninger/RejsevejledningSriLanka 


